
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 721 DEL 15/10/2018 

AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 696 DEL 12/11/2014 AD 
OGGETTO: "SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER IL QUADRIENNIO 
2014/2018, ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA" 
CIG: 5700362787 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Richiamate le proprie precedenti determinazioni:

n.  225 del 5 aprile 2014 con la quale è stata indetta una gara per l'affidamento del servizio di  
ristorazione scolastica ed altri servizi continuativi e temporanei per il quadriennio 2014/2018, da 
effettuarsi con il sistema della procedura aperta, ai sensi degli artt. 3, comma 7 e 55 del D. Lgs. 
163/2006 e venivano altresì approvati gli atti di gara: capitolato speciale d'appalto, disciplinare di 
gara con allegati, bando di gara e DUVRI;

n. 516 del 7 luglio 2014 con la quale venivano approvati i verbali di gara  e si procedeva a decretare 
l'aggiudicazione definitiva;

Dato atto che l'aggiudicazione definitiva prevista dalla determina n. 516/2014 veniva però 
sottoposta a condizione sospensiva in quanto la sua efficacia era subordinata alla positiva verifica 
del  possesso  dei  requisiti  della  ditta  aggiudicataria  ai  sensi  dell'art.  38  del  D.Lgs.  163/2006  e 
dell'art. 11, comma 8;

Verificato che l'aggiudicazione definitiva era divenuta efficace giusta la propria lettera prot. 
n. 21391 del 2 settembre 2014, e che quindi si era provveduto alla stipula del contratto d'appalto 
come previsto dall'art. 11 comma 9 del D.Lgs 163/2006;

Ricordato che la ditta CIR FOOD SC a seguito dell'espletamento della gara, aveva formulato 
un'offerta di € 4,79 oltre IVA 4% per ogni singolo pasto a cui è stato aggiunto l'aumento dell'indice 
ISTAT pari all'1%, per cui il costo complessivo del pasto è di € 4,84 + IVA al 4%;

Richiamate le proprie precedenti determinazioni:

n. 696 del 12/09/2014 ad oggetto: “Servizio di ristorazione scolastica per il  quadriennio 
2014/2018. Assunzione impegno di spesa”;

n. 914 del 28 novembre 2014 ad oggetto: integrazione determina  n.  696 del 12 settembre 
2014 ad oggetto: “Servizio di Ristorazione Scolastica per i quadriennio 2014/2018.  Assunzione 
Pagina 1 di 5  - Det. N.  721 del  15/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Impegno di spesa”;

Verificato  che  l'iniziale  dimensione  dell'utenza  di  89.650  pasti  annui   è  da  considerarsi 
indicativo  e  non  è  impegnativo  per  l'Amministrazione  Comunale,  essendo  subordinato  ad 
eventualità e circostanze non prevedibili (numero di bambini iscritti, assenze, ecc.);

Dato atto che la spesa complessiva annuale è di  429.423,50 (€ 89.650 x 4,79) +  € 799,02 
oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso + IVA al 4% per un totale di € 447.431,42 ovvero per 
un totale complessivo di € 1.790.557,69 per il quadriennio 2014/2018;

Accertato  che  si  è  verificato  un  aumento  dei  pasti  dovuto  alla  maggiore  fruizione  del 
servizio di ristorazione scolastica, da parte degli alunni frequentanti le scuole del Comune;

Ritenuto di dover integrare la determinazione n.  696 del 12 novembre 2014 ad oggetto: 
“Servizio di ristorazione scolastica per il quadriennio 2014/2018. Assunzione impegno di spesa” 
assumendo un ulteriore impegno di spesa di € 6.650,00 nei confronti della ditta CIR Food SC per il  
pagamento del servizio di ristorazione scolastica;

Richiamate: 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, con la 
quale si è approvato il bilancio di Previsione 2018/2020;
 
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata approvata la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.) 
per il periodo 2018-2020;
 
la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  27  del  04/05/2018  ad  oggetto:  “Approvazione  del 
rendiconto di gestione per l'esercizio 2017 ai sensi dell'art. 227 del d. lgs. n. 267/2000”;
 
la deliberazione di G.C. n.  49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile,  con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2018-2020;
 
la  deliberazione di G.C. n.  4 del  05/01/2018,  immediatamente eseguibile  ad oggetto “Esercizio 
provvisorio.  Prelevamento  fondo  di  riserva  e  contestuale  assegnazione  risorse”  comunicata  al 
Consiglio comunale con deliberazione n. 23 del 28/02/2018;
 
la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  120  del  19/05/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 1 e 
4 del d.lgs. 267/2000)”, ratificata con deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 16/07/2018;
 
la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  125  del  25/05/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;
 
la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  146  del  13/06/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  721 del  15/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

oggetto: “Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 1 e 
4 del d.lgs. 267/2000) e contestuale prelievo dal fondo di riserva”, ratificata con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 41 del 16/07/2018;
 
la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  147  del  13/06/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”; 
 
la deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 16/07/2018 ad oggetto “Assestamento generale di 
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018/2020 ai sensi degli art. 175 comma 8 e 
del d,lgs. n. 267/2000”;

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  167  del  16/07/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  55  del  26/09/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto “Variazioni di bilancio di previsione finanziario 2018//2020 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 
267/2000)”;

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  191  del  26/09/2018,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto legislativo n. 267 
del 18.08.2000;

Visti:

il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000, e in particolare:

l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

l’art. 109 riguardante il conferimento di funzioni dirigenziali;

l’art. 183 che detta norme in materia di impegni di spesa;

l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);

l’art. 153, comma 5 (copertura contabile);

il  Regolamento  per  l’esecuzione  di  forniture  o  servizi  in  economia  approvato  con 
deliberazione del C.C. n° 43 del 28 settembre 2011;

Visto il  Decreto Sindacale  n.  5 del  30 dicembre 2017 che proroga le suddette funzioni 
dirigenziali;

 DETERMINA
 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  721 del  15/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

1.    Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,  di 
integrare la determinazione n. 696 del 12 novembre 2014; ad oggetto: ''Servizio di Ristorazione 
Scolastica per il quadriennio 2014/2018. Assunzione impegno di spesa”, assumendo un ulteriore 
impegno  di  spesa  di  €  6.650,00  nei  confronti  della  Ditta  CIR  FOOD  SC per  fronteggiare  la  
maggiore spesa per  l'aumento  del  numero dei  pasti  dovuti  alla  maggiore  fruizione del  servizio 
ristorazione da parte degli alunni;

2.     Di imputare la suddetta spesa di € 6.650,00 al Bilancio 2018, come segue:

MISSIONE:  04,  PROGRAMMA:   06,  TITOLO:  1,  MACROAGGREGATO:  03, CAPITOLO: 
0405306, DESCRIZIONE: “Fornitura pasti”;

3.      Di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31 dicembre 2018;

4.     Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  721 del  15/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 721 DEL 15/10/2018 

OGGETTO: INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 696 DEL 12/11/2014 AD 
OGGETTO: "SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PER IL QUADRIENNIO 
2014/2018, ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA" 
CIG: 5700362787 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI
ANNALORO MARIA GABRIELLA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  721 del  15/10/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

